descontextualização, levam os requesters à oferecerem preços baixos e injustos ou até 
mesmo a pagar pelo trabalho realizado275.

Em razão deste último motivo, mediante a adoção de uma pesquisa exploratória 
para recolher dados demográficos simples sobre a população trabalhadora, baseando-
se em um número de 573 (quinhentos e setenta e três) trabalhadores que submeteram 
tarefas completas, tudo isso num período de uma semana, um estudo anterior de 2009, 
foram apresentados resultados que apontaram para uma população de trabalhadores 
diversa, no que tange a idade, nível de educação e indicador socioeconômico276.